1/2

Av
is

o
n.

º
19

23
7/

20
25

/2

31-07-2025

N.º 146

 2.ª série

MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 19237/2025/2

Sumário: Designação da comissão de serviço de Luís Emanuel Gago Neto da Silva Mendes no cargo
de chefe de divisão de Apoio à Construção e Manutenção de Vias Municipais.

Designação em cargo de direção intermédia de 2.º grau ― Chefe de Divisão de Apoio
à Construção e Manutenção de Vias Municipais

Para os devidos efeitos se torna público que, findo o procedimento de recrutamento e seleção
para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Apoio à Construção
e Manutenção de Vias Municipais, publicitado na 2.ª série do Diário da República, de 05 de março de
2024, na Bolsa de Emprego Público na mesma data e no jornal “Público” de 13 de março de 2024,
designei, por despacho de 22 de janeiro de 2025, em regime de comissão de serviço, pelo período de
três anos, para provimento do cargo supra referido, nos termos conjugados do artigo 6.º, n.º 3, alínea c)
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com
o artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, aplicável à Administração Local
por força do artigo 1.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, o licenciado Luís Emanuel Gago Neto da Silva
Mendes, por considerar que o mesmo apresenta um perfil adequado ao cargo, conforme se encontra
fundamentado nas classificações atribuídas.

O provimento no cargo produz efeitos a partir de 22 de janeiro de 2025.

As razões supramencionadas são comprovadas através do seu currículo académico e profissional,
cuja nota curricular infra se indica.

Nota curricular

Nome: Luis Emanuel Gago Neto da Silva Mendes

Naturalidade: Sé Faro — Portugal

Data de nascimento: 23/11/1970

Cartão de Cidadão: 09520516

Inscrito na Ordem dos Engenheiros Técnicos (OET) com o n.º N.º 21272

Formação Académica:

Licenciatura em Engenharia Civil pelo Instituto Superior de Engenharia da Universidade do Algarve,
concluída em outubro de 2009.

Formação Profissional com Maior Relevância:

Ação de Formação “Curso de Gestão Pública na Administração Local (Gepal);

Ação de Formação “Ambiente, Segurança, Higiene no Trabalho;

Ação de Formação “Responsabilidade Civil, Disciplinar, Criminal e Financeira na Administração
Pública”;

Ação de Formação “Curso sobre a reforma do Código dos contratos Públicos”;

Ação Formação “Organização da Conservação de Redes Rodoviárias a Nível Municipal”;

Ação Formação “AUTOCAD 2D”;

Ação Formação “Código do Procedimento Administrativo CPA);

2/2

Av
is

o
n.

º
19

23
7/

20
25

/2

31-07-2025

N.º 146

 2.ª série

Câmara Municipal de Loulé:

2021 a 2025 — Chefe da Divisão de Construção e Manutenção de Vias Municipais, em regime de
substituição;

2017 — 2021 — Chefe da Unidade Operacional de Construção e Manutenção de Vias Municipais,
no período de 27/12/2017 a 31/01/2019 em regime de substituição e de 01/02/2019 a 23/12/2021 em
regime de comissão de serviço;

2014 — 2017 — Técnico superior, com contrato em funções públicas por tempo indeterminado,
na Divisão de Saneamento Básico e Vias Municipais, com as com as funções de coordenação técnica
e gestão do estaleiro de obras municipais;

2011 — 2014 — Assistente Técnico, na Divisão de Mobilidade, Rede Viária e Trânsito e posterior-
mente na Divisão de Saneamento Básico e Vias Municipais, com as funções de coordenação técnica
e gestão do estaleiro de obras municipais, no referente, à manutenção de estradas, arruamentos
e caminhos rurais (calçadas; betuminoso, limpeza de passagens hidráulicas bem como a execução de
outras obras arte por administração direta);

1997 — 2011 — Assistente Técnico, no Gabinete de Animação, na coordenação e execução de
eventos, tais como Carnaval de Loulé, Festa da Mãe Soberana, Carnaval de Verão, Concertos Vários
entre outros;

1991 — 1997 — Técnico Profissional 2.ª Classe, na Divisão de Ambiente, com as funções de
organização e execução em equipa dos jogos de ambiente, preparação em equipa da candidatura das
praias do concelho de Loulé ao galardão bandeira azul bem como a concretização das correspondentes
atividades, Preparação de folhetos e marcação de trilhos pedestres alusivos aos sítios classificados
da Rocha da Pena e Fonte Benémola no concelho de Loulé, entre outras atividades.

7 de maio de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Vítor Aleixo.
319348782